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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se v teoretické části zaměřuje na problematiku krizového řízení vše-

obecně, na vysvětlení pojmu krize, krizového řízení, vznik a její následky. Praktická část

obsahuje návrh opatření na eliminaci rizik v podniku Jihomoravská armaturka spol. s r.o…

Na základě výsledků navrhnout možné změny. V závěru této práce jsou zpracovány návrhy

analýz rizik.

Klíčová slova: krize, krizové řízení, podnik, následná opatření, prevence, kontrola, analýza

rizik.

ABSTRACT

In the theoretical part, this Bachelor's Thesis focuses on problems with critical ma-

nagement in general, on explanation of the term "crisis", critical management, origin and

its consequences. The practical part deals with proposal of precautions in terms of risk eli-

mination in company Jihomoravská armaturka spol. s r.o. Based on the results, it is pos-

sible to suggest various changes. In the conclusion of this work, I deal with various propo-

sals of risk analyzing.

Keywords: crisis, critical management, company, subsequent precautions, prevention, con-

trol, risk analysis
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ÚVOD

Krize i riziko provázejí člověka celým životem. Každému z nás nějaké riziko hrozí. Ano,

opravdu je tomu tak. Právnickým osobám i osobám fyzickým hrozí vždy jedno nebo i více

rizik. Každé z rizik má svůj charakter a samozřejmě se liší, o jaká rizika jde a nakolik exis-

tence ohrožuje jednotlivé subjekty. Riziko v sobě skrývá nejistotu z budoucího děje, které

z jistého rizika vyplyne.

Ve většině případů si můžeme pod pojmem riziko představit negativní vývoj, případně

skutečnost, že k očekávanému kladnému vývoji nedojde. Jako příklad ze všedního života

bych uvedla hru „sportku“, vsadíme-li si sportku nebo jakoukoliv jinou sázku neseme rizi-

ko budoucího vývoje, přičemž výsledek tohoto losování může být vysoký výnos (zisk)

nebo ztráta.

Můžeme ho také chápat jako ztrátovou funkci, tedy riziko je něco co v bližší či vzdálené

budoucnosti ohrozí větším či menším způsobem subjekt, hospodářské výsledky, pověst a

podobně.

Riziko známe z různých směrů a to jako riziko podnikatelské, investiční, ekonomické,

právní, informační. S pojmem riziko je úzce spjat pojem krize a krizové řízení.

Pod pojmem krize – pocházející z řečtiny, původně ze slova crino, znamenajícího vybírat,

měřit mezi dvěma variantami (právo-bezpráví, život-smrt, úspěch-neúspěch) vzniklo pod-

statné slovo crisis = vyjadřující rozhodnou chvíli nebo dobu, rozhodnutí samo nebo nesná-

ze, může označovat:

Rozhodující obrat, průlom

Vývojová krize (přeměna)

Těžká situace, kritický stav

- společenská krize

- ekologická krize

- ropná krize

- diplomatická krize

- manželská krize

- osobní krize
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Slovo krize je velmi frekventované a není v odborné literatuře definováno a taktéž není

chápáno veřejností. Z různých médií, sdělovacích prostředků, ale i z okruhu nás obyčej-

ných lidí se dozvídáme, že známý zpěvák prodělal osobní krizi, že politická sféra právě

prochází krizí atd.

Krize jako taková může postihnout jakýkoliv subjekt, zemi, politickou stranu a s předsti-

hem mých myšlenek za několik let i vesmír.

Krize nás provádí již od starověku, kde byl svět propojen obchodními stezkami, kde hrozi-

ly krize v obchodní a ekonomické sféře.

Dané téma se mi jeví jako velmi zajímavé pro jeho různorodost a obsáhlost.

Meritem této práce je krizové řízení v podniku Jihomoravská armaturka Hodonín a jeho

vznik a následky, vymezení příčin.

Hlavní cíl bakalářské práce bude definice krizového řízení v podniku Jihomoravská arma-

turka Hodonín.

V souvislosti s hlavním cílem budou zvoleny následující dílčí cíle: posouzení rizik, krizo-

vých stavů a situací v daném podniku. O návrzích opatření na eliminaci rizik v podniku.

Krize, krizové řízení je negativním jevem, který má souvislost, spojitost s všedním a

každodenním životem.

V závěru práce navrhnout opatření pro zlepšení daného podniku v krizových oblastech a

zhodnocení naplnění cíle a přínosu této práce.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 KRIZE FIRMY

Definovat co znamená pojem krize firmy je velmi úzce spjat s pojmem „ změna ve firmě“.

Krizí firmy rozumíme určitou situaci ve firmě, která trvale nebo jen určitou dobu předsta-

vuje negativní odchylku od normálního stavu (běžného). Krize jako taková se vyznačuje

dvěma znaky:

1.) Krize závažná – ohrožuje samostatnou existenci firmy.

2.) Krize méně závažná – v určité době dlouhodobě ohrožují základní cíle firmy.

V každém podniku se může krize vyvíjet jiným tempem a způsobem:

 pomalu (menší prodej, množství nákladů, zvýšená potřeba pracovníků….)

 rychle (bez jakýchkoliv příznaků – havárie, povodeň, požár, masivní výpadky do-

dávek atd.)

Každý podnikatelský subjekt by měl být připraven na oba tyto typy krizí, i když v mnoha

firmách to tak není a někdy to ani nelze. Na krizové situace se můžeme dívat z pohledu

odkud krize přichází, a to buď z vně firmy, nebo uvnitř firmy. Podnětem každé krize je

zdroj. [5]

1.1 Zdroj krize uvnitř firmy

Zdrojem krize uvnitř firmy:

a) výrobní krize,

b) krize, co se týče financí,

c) krize personální,

d) krize know – how.

1.2 Zdroje krize vně firmy

Zdrojem krize vně firmy:

a) odbytové krize v okolí firmy,

b) cenová politika (změny dodavatelů),

c) konkurence (prodej plagiátů),

d) nedovolené užívání duševního vlastnictví firmy,

e) krize zákazníka aj.
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Před určitou krizí se může podnik do jisté míry bránit. Pokud firma pociťuje jakoukoliv či

je jen náznak krize musí podnik využít všechny stávající zdroje, které má a omezit další

její plýtvání. Znamená to, že musí zajistit finanční tok peněz (cash flow firmy), jelikož se

podnik dostane do krize, kde není schopen platit za odebrané zboží, resp. za určitou službu,

přinese v lepším případě zpomalení výroby v daném podniku (možnosti pro zajištění rych-

lejšího cash flow – faktoring, forfaiting, zpětný leasing). Dále se musí podnik postarat o

snižování nákladů (cost cuting), monitorování, sledování platební neschopnosti odběratelů

a umět reagovat na připravenost firmy na budoucnost (= štěstí přeje připraveným). [1]

1.3 Rozdělení krizí

Krizi jako takovou můžeme identifikovat především v oblastech sociálně politické krize,

ekonomické a krize v důsledku živelných pohrom a havárií.

Rozdělení podle identifikace může nastat přístup v užším nebo širším slova smyslu.

V užším znamená, že řešíme již krizi, která nastala a je identifikovaná.

V širším řešíme krizi, která evidentně nenastala, a my se snažíme jí předejít. [2]
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Obr. 1 Proces krizového řízení [vlastní zpracování]

Krizi podniku v této fázi budeme chápat jako situaci různé časové délky, v níž se rozhodu-

je o tom, zda se podnik navrátí (minimálně) do situace, v které byl před vznikem krize,

nebo je perspektivně ohroženo dosahování podnikových cílů, případně jeho další existence.

[2]

Závěrem vymezíme princip vzniku krize, a ne příčinu, jelikož bychom dospěli k vytvoření

rozsáhlého seznamu položek krizí.
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1.4 Management rizik

Management rizik je důležitou částí řízení bezpečnosti. Účelem je identifikovat nebezpečí

a hodnocení a analýzu rizik, které by mohly ohrozit životy a zdraví lidí, životní prostředí a

majetek. Podstatou tohoto procesu je eliminace a snížení těchto rizik na úroveň přijatelnos-

ti. [4]

Cílem managementu je zvyšovat postupně a trvale úroveň bezpečnosti. U velkých organi-

zací je nezbytnou součástí celkového řízení organizace managementu rizik. Můžeme říct,

že veškeré procesy probíhající v organizaci jsou náhodného charakteru, a i přes veškerou

práci a snahu podnikatelského subjektu v řízení průmyslového provozu nastávají nežádoucí

situace. [6]

1.4.1 Ohrožující nežádoucí situace

Ohrožující nežádoucí situací může být:

 Nedokonalá spolupráce dodavatele a odběratele,

 Nedostatečná kvalifikace pracovníků, asertivita pracovníků,

 Platební neschopnost, nedostatek finančních zdrojů,


[…]


ného odpadu, protože se při výrobě dbá na to, aby bylo zpracováno a plně využito veškeré

odpadové množství jak z odlitku, tak i z komunálního odpadu.

30%

25%

25%

20%

Graf možných havárií

Emise do ovzduší Výbuch plynu Výpadek elektrické energie Nebezpečný odpad
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12 ENVIRONMENTÁLNÍ PROFIL JIHOMORAVSKÉ ARMATURKY

Jihomoravská armaturka se zavázala, že bude předcházet a minimalizovat negativní půso-

bení na životní prostředí, využíváním všech dosažitelných technických a organizačních

nástrojů.

Do environmentálního profilu Jihomoravské armaturky jsou zahrnuty účinky, které plynou

z činnosti podniku mající vliv na životní prostředí. Týká se to nejenom znečišťování, ale i

spotřeby zdrojů.

Jihomoravská armaturka má tři základní provozní sekce:

 Slévárna- kapacita 16 000 tun odlitků za rok,

 Strojírna- kapacita 10 000 tun výrobků za rok,

 Expedice- kapacita 10 000 tun výrobků a 6 000 tun odlitků za rok.

Organizace sleduje aspekty nejvíce ovlivňující vztah podniku a okolní zástavby jako jsou

zápach, hluk a tuhé emise ze slévárny. Monitorování těchto tří vlivů je pro organizaci prio-

ritou. Dále také sledují nebezpečné látky, spotřebu plynu, elektrické energie, barev a ředi-

dla, odpady a emise do ovzduší. [13]

Cílem úprav pro chráněné okolní obyvatele je snížit emise, které pocházejí ze slévárny.

12.1 Zápach

Zdrojem zápachu je pracoviště slévárny, kde se vyrábí odlitky na formovacích linkách a

výroba jader, ke které se používá amin k vytvrzování těchto jader.

Zápach vzniká při nedokonalém hoření organických látek ve formách a jádrech, které není

možné dobře zachytit a zlikvidovat. Slévárna v Jihomoravské armaturce používá ve for-

movacích směsích nejméně spalitelných látek v celé České republice. Snižování těchto

látek je na technologickém minimu. Amin, který se používá k vytvrzování jader, se likvi-

duje pomocí pračky plynu obsahující kyselinu sírovou.
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12.2 Hluk

Celý provoz slévárny je hlavním zdrojem hluku, proto Jihomoravská armaturka přistoupila

k realizaci protihlukových opatření, aby získala povolení i pro noční provoz jedné formo-

vací linky. Se zavedením systému environmentálního managementu si organizace stanovila

za cíl dodržování hlukových limitů i v nočních hodinách při plném provozu slévárny vy-

budováním protihlukového pláště.

12.3 Prach

Prach je dalším zdrojem, který obyvatele okolních domů obtěžuje. Tuhé emise, jež vznikají

na zařízeních slévárny, mají odlučovače tuhých látek. V současnosti je v provozu 10 mok-

rých hladinových odlučovačů, 1 sprchový odlučovač a 5 textilních filtrů. Cílem je vyměnit

6 nebo 7 mokrých hladinových odlučovačů s textilními filtry, které budou mít vysokou

účinnost a spolehlivost. Toto by mělo postupně snižovat emise z těchto zdrojů (asi na po-

lovinu). Proto je možné předpokládat, že, tyto emise nebudou nikdy na nule.

12.4 Legislativa

Zákon 59/2006 Sb., o prevenci závažných haváriích. [10]

Zákon 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životním prostředí. [11]

Zákon 17/1998 Sb., o životním prostředí. [12]
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ZÁVĚR

Hlavním cíle bakalářské práce bylo definovat krizové řízení, popsat jeho vznik a vymezit

nejčastější příčiny.

Hlavní cíl byl splněn, neboť práce popisuje komplexně důvody vzniku krizového řízení,

které lze charakterizovat jako situaci pro podnik velmi závažný.

V teoretické části této bakalářské práce jsem se zabývala krizovým řízení ve firmách všeo-

becně, jak jim lze předcházet a v případě, že už v krizové situace jsme, tak se z ní opět do-

stat.

V praktické části jsem se zabývala problematikou analýzy rizik v Jihomoravské armaturce

v odvětví slévárenství.

Po prvotním představení podniku Jihomoravská armaturka Hodonín jsem se zaměřila na

probíhající inovace ve slévárně, tak i ve strojní formovně, která je její součástí.

Samozřejmě se musela vytvořit analýza technologického zařízení, kde byly zjištěny nedo-

statky, a proto se uvedla do provozu slévárna, kde se obnovila formovací technologie a

modernizovala výroba jader. Tím, že podnik přistoupil k systémovému řešení jakosti, zís-

kal i certifikáty, zvyšující jakost odlitků.

Jelikož skupinová práce byla vyhodnocena jako úspěšnou v oblasti slévárny, navrhuji za-

vést tuto metodu i na ostatní pracoviště v podniku. Dalším opatřením byl návrh na elimina-

ci rizik ve strojní formovně, kde byl navržen další mísič, aby se zabránilo menší spotřebě

materiálu. Posledním návrhem, který byl řešen v bakalářské práci, je návrh na proškolení

zaměstnanců.

Zásadní změnou bylo zvýšit výkonnost výroby a zlepšení pracovních podmínek. Touto

změnou bylo dosaženo zvýšení produkce na lince BMD, na lince GFD a snížení postojů

v elektrotavírně.

Na závěr můžeme dodat, že podnik, který využívá nebo zpracovává chemický materiál, se

řadí mezi nejrizikovější podniky a jeho prioritou by mělo být zaměření neb vymezení pro-

blematiky její analýzy rizik jak je již řešeno v bakalářské práci.

Než vznikne jakákoliv ekologická katastrofa, můžeme jejímu vzniku zabránit, pokud se

budeme věnovat veškerým rizikům v daném podniku.
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 A tak dále.
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