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3 Teoretická část práce
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4 Praktická část práce
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Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

autorka bakalářské práce se konzultací u vedoucího práce zúčastňovala pravidelně. Rozsah

práce je 60 stran, 3 přílohy. Použité zdroje – 15, což mohlo být doplněno dalšími prameny.

Cíle práce autorka splnila částečně. Připomínky: formální chyby v textu (str. 11, 20 –

interpunkce a jiné). V rámci SWOT analýzy měla být větší pozornost věnována slabým

stránkám. V intencích příslušného ustanovení Směrnice rektora SR/6/2013 jsem provedl

hodnocení původnosti předložené práce s výsledkem: nejvyšší míra podobnosti 0 % se

závěrem, že práce není plagiát. Doporučuji předloženou práci k obhajobě.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Uveďte minimálně další dvě slabé stránky (k str. 32).

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: C – dobře.
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